приведения в соответствие статей отчета о финансовых результатах Общества Положению Центрального
Банка Российской Федерации от 28 декабря 2015 года № 526-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского
учета «Порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций и
обществ взаимного страхования».

Влияние на отчет о финансовом положении, отчет о совокупном доходе, отчет об изменениях в капитале и отчет
о движении денежных средств исправления ошибок и изменения порядка представления и реклассификации
представлены в таблицах ниже.

ООО «СКОР ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ» Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(В тысячах российских рублей, если не указано иное)

13

2. Принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Основные направления деятельности Компании (продолжение)

Влияние на отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 г.

На 31 декабря 2015 г.
Представлено

ранее

Эффект от
изменения учет-

ной политики
Рекласси-
фикация

Сумма после
корректировок

и рекласси-
фикаций

Нематериальные активы 5 – (5) –
Отложенные аквизиционные расходы 118 879 230 142 – 349 021
Доля перестраховщиков в обязательствах по

договорам перестрахования 1 196 633 – (1 196 633) –
Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию иному, чем страхование жизни – 132 802 1 196 633 1 329 435
Займы 6 216 – (6 216) –
Займы, прочие размещенные средства и прочая

дебиторская задолженность – – 23 495 23 495
Дебиторская задолженность по договорам

входящего перестрахования 665 485 – (665 485) –
Дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и перестрахования – 777 767 665 383 1 443 150
Прочие активы 24 965 – (17 172) 7 793

Итого активы 4 407 488 1 140 711 – 5 548 199

Отложенные аквизиционные доходы 73 395 112 079 – 185 474
Отложенные налоговые обязательства 20 274 51 508 – 71 782
Обязательства по договорам перестрахования 2 309 881 – (2 309 881) –
Резервы по страхованию иному, чем страхование

жизни – 303 033 2 309 881 2 612 914
Кредиторская задолженность по договорам

входящего перестрахования 22 175 – (22 175) –
Кредиторская задолженность по договорам

исходящего перестрахования 789 797 – (789 797) –
Кредиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и перестрахования – 468 057 811 870 1 279 927
Обязательство по текущему налогу на прибыль 2 021 – 1 2 022
Резервы – оценочные обязательства – – 15 964 15 964
Прочие обязательства 39 157 – (15 863) 23 294
Итого обязательства 3 256 700 934 677 – 4 191 377

Нераспределенная прибыль  343 818 206 034 – 549 852
Итого капитал 1 150 788 206 034 – 1 356 822

Итого обязательства и капитал 4 407 488 1 140 711 – 5 548 199

ООО «СКОР ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ» Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(В тысячах российских рублей, если не указано иное)

14

2. Принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Основные направления деятельности Компании (продолжение)

Влияние на отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2016 г.

На 31 декабря 2016 г.
Представлено

ранее

Эффект от
изменения учет-

ной политики
Рекласси-

фикаци
Сумма после

корректировки

Нематериальные активы 49 – (49) –
Отложенные аквизиционные расходы 53 607 47 134 – 100 741
Доля перестраховщиков в обязательствах по

договорам перестрахования 683 608 – (683 608) –
Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию иному, чем страхование жизни – 67 192 683 608 750 800
Займы 4 416 – (4 416) –
Займы, прочие размещенные средства и прочая

дебиторская задолженность – – 22 788 22 788
Дебиторская задолженность по договорам

входящего перестрахования 322 533 – (322 533) –
Дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и перестрахования – 856 177 322 064 1 178 241
Прочие активы 25 298 – (17 854) 7 444

Итого активы 3 657 761 970 503 – 4 628 264

Отложенные аквизиционные доходы 32 516 25 524 – 58 040
Отложенные налоговые обязательства  60 476 44 542 – 105 018
Обязательства по договорам перестрахования 1 425 025 – (1 425 025) –
Резервы по страхованию иному, чем страхование

жизни – 177 961 1 425 025 1 602 986
Кредиторская задолженность по договорам

входящего перестрахования 22 442 – (22 442) –
Кредиторская задолженность по договорам

исходящего перестрахования 600 547 – (600 547) –
Кредиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и перестрахования – 544 307 622 522 1 166 829
Обязательства по текущему налогу на прибыль 2 922 – 13 511 16 433
Резервы – оценочные обязательства – – 45 795 45 795
Прочие обязательства 109 152 – (58 839) 50 313
Итого обязательства 2 253 080 792 334 – 3 045 414

Нераспределенная прибыль  578 281 178 169 – 756 450
Итого капитал 1 404 681 178 169 – 1 582 850

Итого обязательства и капитал 3 657 761 970 503 – 4 628 264

ООО «СКОР ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ» Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(В тысячах российских рублей, если не указано иное)

15

2. Принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Основные направления деятельности Компании (продолжение)

Влияние на отчет о финансовом результате за 2016 год

За 2016 год
Представлено

ранее

Эффект от
изменения учет-

ной политики
Рекласси-
фикация

Сумма после
корректировки

Начисление брутто-премии 1 768 386 – (1 768 386) –
Страховые премии по операциям страхования,

сострахования и перестрахования – (215 462) 1 768 386 1 552 924
Брутто-изменение резерва незаработанной премии 209 776 – (209 776) –
Изменение резерва незаработанной премии – 125 072 209 776 334 848
Брутто-суммы состоявшихся убытков (420 650) – 420 650 –
Выплаты по операциям страхования, сострахования

и перестрахования – – (1 091 621) (1 091 621)
Расходы по урегулированию убытков – – (2 181) (2 181)
Изменение резервов убытков – – 675 080 675 080
Брутто-суммы аквизиционных расходов (410 834) – 410 834 –
Аквизиционные расходы – 221 417 (434 066) (212 649)
Изменение отложенных аквизиционных расходов и

доходов – (96 453) (24 393) (120 846)
Нетто-результат по договорам исходящего

перестрахования (590 079) – 590 079 –
Страховые премии, переданные в перестрахование – 78 508 (894 990) (816 482)
Изменение доли перестраховщика в резерве

незаработанной премии – (65 610) (118 529) (184 139)
Доля перестраховщиков в выплатах – – 641 662 641 662
Изменение доли перестраховщиков в резервах убытков – – (394 496) (394 496)
Перестраховочная комиссия по договорам

перестрахования – (82 303) 290 249 207 946
Прочие операционные расходы и доходы (119 510) – 119 510 –
Создание резерва под обесценение дебиторской

задолженности по договорам входящего
перестрахования (571) – 571 –

Доходы от регрессов, суброгаций и прочих
возмещений – нетто-перестрахование – – 11 122 11 122

Прочие доходы по страхованию иному, чем
страхование жизни – – 6 137 6 137

Прочие расходы по страхованию иному, чем
страхование жизни – – (67 254) (67 254)

Прочие доходы – – 33 834 33 834
Прочие расходы – – (122 421) (122 421)
Инвестиционные доходы за вычетом расходов 94 792 – (94 792) –
Доходы и расходы от валютной переоценки активов и

обязательств (111 999) – 111 999 –
Административные расходы (124 931) – 124 931 –
Общие и административные расходы – – (161 357) (161 357)
Процентные доходы – – 142 759 142 759
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом

доходов) по операциям с иностранной валютой – – (156 022) (156 022)
Прочие инвестиционные доходы за вычетом

расходов (расходы за вычетом доходов) – – 449 449
Процентные расходы – – (17 744) (17 744)
Прибыль до налогообложения 294 380 (34 831) – 259 549

Расход по налогу на прибыль (59 917) – 59 917 –
доход (расход) по текущему налогу на прибыль – – (24 573) (24 573)
Доход (расход) по отложенному налогу на прибыль – 6 966 (35 344) (28 378)
Прибыль за год 234 463 (27 865) – 206 598

ООО «СКОР ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ» Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(В тысячах российских рублей, если не указано иное)

16

2. Принципы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Основные направления деятельности Компании (продолжение)

За 2016 год
Представлено

ранее

Эффект от
изменения учет-

ной политики
Рекласси-
фикация

Сумма после
корректировки

Прочий совокупный доход
Нереализованные доходы/(расходы) по операциям с

инвестиционными ценными бумагами, имеющимися
в наличие для продажи 25 062 – (25 062) –

Реализованные доходы/(расходы) по операциям с
инвестиционными ценными бумагами, имеющимися
в наличие для продажи (774) – 774 –

Влияние налога на прибыль (4 858) – 4 858 –
чистое изменение справедливой стоимости

финансовых активов, имеющихся в наличии для
продажи, в том числе: – – 20 050 20 050

Изменение справедливой стоимости финансовых
активов, имеющихся в наличии для продажи – – 25 062 25 062

Налог на прибыль, связанный с изменением
справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи – – (5 012) (5 012)

переклассификация в состав прибыли или
убытка, в том числе: – – (620) (620)

выбытие – – (775) (775)
налог на прибыль, связанный с изменением

справедливой стоимости финансовых активов,
имеющихся в наличии для продажи – – 155 155

Чистый прочий совокупный расход, подлежащий
переклассификации в состав прибыли или убытка
в последующих периодах 19 430 – – 19 430

Итого совокупный доход за год 253 893 (27 865) – 226 028

3. Существенные положения учетной политики

Финансовые активы

Компания классифицирует финансовые активы по следующим категориям: финансовые активы, имеющиеся в
наличии для продажи; финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или
убыток; инвестиции, удерживаемые до погашения; займы и дебиторская задолженность; денежные средства и
их эквиваленты. На данный момент у Компании не имеется финансовых активов, классифицированных как
финансовые активы, удерживаемые до погашения, и как финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости. Классификация зависит от целей, под которые соответствующие финансовые активы были

[…]

единовременное происшествие; изменения таких рыночных факторов, как отношение общественности к
предъявлению требований; экономические условия, а также такие внутренние факторы, как состав портфеля,
положения политики и процедуры удовлетворения требований. Суждение используется для оценки объема
влияния на оценки таких внешних факторов, как судебные решения или постановления правительства.

Анализ чувствительности обязательств по договорам страхования, иного, чем страхование жизни в отношении
изменения допущений по средним затратам по выплате страховых возмещений и среднего количества
требований представлен ниже.

ООО «СКОР ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ» Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(В тысячах российских рублей, если не указано иное)

42

26. Управление рисками (продолжение)

Страховой риск (продолжение)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 г.:

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние
на долю пере-

страховщиков в
обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

   Средние затраты по выплате
страховых возмещений

-10% (326 599) 212 171 (114 428) (91 543)
+10% 326 599 (212 171) 114 428 91 543

Среднее количество
требований

-10% (326 599) 212 171 (114 428) (91 543)
+10% 326 599 (212 171) 114 428 91 543

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 г.:

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние
на долю пере-

страховщиков в
обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налого-
обложения

Влияние на
капитал

   Средние затраты по выплате
страховых возмещений

-10% (157 993) 75 080 (82 913) (66 030)
+10% 157 993 (75 080) 82 913 66 030

Среднее количество
требований

-10% (157 993) 75 080 (82 913) (66 030)
+10% 157 993 (75 080) 82 913 66 030

Среди прочих основных обстоятельств, влияющих на надежность допущений, можно выделить изменение
процентных ставок, задержки в части погашения и изменения валютных курсов.

Анализ развития убытков – брутто-перестрахование Компании можно представить в следующем виде:

31 декабря

2012 г.
31 декабря

2013 г.
31 декабря

2014 г.
31 декабря

2015 г.
31 декабря

2016 г.
   Обязательства по

неоплаченным убыткам
и расходам на
урегулирование убытков 621 078 1 123 262 1 604 365 1 706 164 1 047 496

Выплаты и расходы на

урегулировани убытков
(нарастающим итогом) к